СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЧУХЛОМА ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
«04» февраля  2022 г.     №49
О проекте решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального

образования городское поселение город Чухлома

Чухломского муниципального района Костромской

области» и назначении публичных слушаний

В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области действующему законодательству, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области от 17.11.2005 года № 9 (в редакции решений Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области от 21.08.2006 № 58, от 29.06.2007 № 94, от 03.03.2008 № 128, от 26.05.2009 № 193, от 25.01.2010 № 231, от 29.06.2010 № 256, от 26.01.2011 № 300, от 28.12.2011 № 68, от 23.07.2013 № 168; от 02.12.2014 № 240, от 27.02.2015 № 252, от 24.08.2016 № 334, от 21.12.2017 № 105, от 03.08. 2018 года № 144, от 28.02.2019 № 186, от 28.06.2019 № 209, от 20.01.2020 № 271, от 19.06. 2020 года № 290, от 09.11.2020 № 319, от 02.03.2021 № 344, от 01.07.2021, № 370, от 17.01.2022 года №45) (далее – Устав), руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области и Положением о публичных слушаниях на территории городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области» (далее – проект решения), внесенный главой городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области Гусевой М.И. за основу. (Приложение №1).

2. Установить, что публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области» проводятся в заочной форме.

3. Утвердить дату проведения публичных слушаний по проекту решения в заочной форме «15» марта 2022 года в 15 часов 00 минут.

4. Утвердить Порядок подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения в заочной форме, согласно приложению (Приложение № 2).

5. Председателю Совета депутатов городского поселения город Чухлома (О.В. Шведова) обеспечить проведение публичных слушаний указанного проекта решения в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях на территории городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области.
6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Вестник Чухломы».

	Председатель Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области

________________ О.В. Шведова
	Глава городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области

________________ М.И. Гусева

Принято Советом депутатов

«04»  февраля  2022 года

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

 городского поселения город Чухлома

Чухломского муниципального района

Костромской области

от «04» февраля  2022 года №49

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЧУХЛОМА ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«___» ________ 2022 года № ______

О внесении изменений в Устав муниципального

образования городское поселение город Чухлома

Чухломского муниципального района Костромской области
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9.2.1., 9.3 Закона Костромской области от 10 марта 2009 года № 450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области», Федеральным законом от 2 июля 2021 г. N 304-ФЗ "О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 19 ноября 2021 г. N 376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 492-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
Внести в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области от 17.11.2005 года № 9 (в редакции решений Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области от 21.08.2006 № 58, от 29.06.2007 № 94, от 03.03.2008 № 128, от 26.05.2009 № 193, от 25.01.2010 № 231, от 29.06.2010 № 256, от 26.01.2011 № 300, от 28.12.2011 № 68, от 23.07.2013 № 168; от 02.12.2014 № 240, от 27.02.2015 № 252, от 24.08.2016 № 334, от 21.12.2017 № 105, от 03.08.2018 № 144, от 28.02.2019 № 186, от 28.06.2019 № 209, от 20.01.2020 № 271, от 19.06.2020 года № 290, от 09.11.2020 года № 319, от 02.03.2021 г. № 344, от 01.07.2021 г., № 370, от 17.01.2022 года №45) (далее- Устав) следующие изменения и дополнения:

1. Часть 1 Статьи 7 дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»
2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 20.2 следующего содержания:
«20.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»
3. Пункт 37 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2011 г. N 246-ФЗ "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;»
4. В статье 18:

4.1. часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями поселения своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей поселения в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»

4.2. часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»
5. Статью 30 дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Депутат Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».
6. Пункт 4 части 7 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«4) Глава поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), иными федеральными законами.»
7. Статью 37.1 «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:

«Статья 37.1. Муниципальный контроль

1. Отношения по организации и осуществлению муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).
2. Администрация поселения является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.

3. К полномочиям администрации поселения в области муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории поселения;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов городского поселения.

5. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах поселения объектов соответствующего вида контроля.».
8. Направить данное решение для государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции России по Костромской области.

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Вестник Чухломы» после государственной регистрации.

Действие пунктов 5 и 6 настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 30 ноября 2021 года.

	Председатель Совета депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской

области

________________ О.В. Шведова
	Глава городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области

_______________ М.И. Гусева

«__» ______________ 2022 года

Приложение №2

 к решению Совета депутатов

 городского поселения

 город Чухлома

Чухломского муниципального района

Костромской области

 От «04» февраля  2022  года № 49
Порядок подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения в заочной форме

1. Публичные слушания по проекту решения в заочной форме проводятся посредством размещения проекта решения на официальном сайте администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и рассмотрения поступивших предложений до рассмотрения Советом депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области проекта решения.

2. Размещение проекта решения на официальном сайте администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется в течение двух календарных дней со дня принятия решения Советом депутатов городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области о проведении публичных слушаний по проекту решения в заочной форме.

3. Правом внесения предложений, изменений и дополнений в проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области (далее по тексту – предложения) в соответствии с Уставом обладают:

- глава городского поселения;

- депутаты Совета депутатов города Чухломы;

- местные отделения общественных организаций, политических партий и движений, зарегистрированных в органах юстиции:

- граждане города Чухломы, обладающие избирательным правом.

4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, желающие внести предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области, подают в электронном виде на имя Председателя Совета депутатов городского поселения город Чухлома через официальный сайт администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу, указанному в информационном сообщении о сроках ознакомления с проектом решения и дне проведения публичных слушаний в заочной форме.
5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области принимаются в течение 32 дней с момента официального опубликования проекта.

6. Председатель Совета депутатов городского поселения город Чухлома производит проверку полномочий лиц, внесших предложение (предложения) по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области и направляет указанные предложения в депутатские комиссии для дачи заключения в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов городского поселения город Чухлома.

7. По итогам публичных слушаний, проводимых в заочной форме, составляется итоговый документ, содержащий обобщенную информацию о ходе публичных слушаний, который подписывается Председателем Совета депутатов.

8. Итоговый документ, подготовленный по результатам публичных слушаний, направляется в администрацию городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального  района Костромской области и размещается на официальном сайте администрации городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района Костромской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».